
SEGUNDA-fEirA, 16 DE jUNho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

PORTARIA 0307/08 -GAB/CORREGEPOL, 2/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of. nº 177/08/GAB/DI/PC/
PA, onde comunica irregularidade na emissão de Carteira de 
Identidade no municipio de Bragança, com utilização da senha 
do servidor Papiloscopista-MIGUEL JUSTO DOS SANTOS FILHO;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Superintendência)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0308/08 -GAB/CORREGEPOL, 2/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of. nº 218/08-SRBT, que 
comunica o acidente de trânsito envolvendo o veículo, Frontier, 
Prefixo-1034, Placa - JTL- 3317 da Depol de Mojú, momento 
em que era conduzida pelo IPC RUBENS NAZARE FERREIRA 
DOS SANTOS JUNIOR, o qual não estava autorizado a dirigir a 
viatura policial, fato ocorrido em 05.05.08;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de  alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0309/08 -GAB/CORREGEPOL, 2/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do despacho da DPC SHIRLEY DE 
NAZARÉ A GOMES, Chefe da
Divisão de Correição e anexos, face a constatação quanto a 
existência de 13 (treze) procedimentos policiais inconclusos 
sob a presidencia da DPC CLAUDIA ELI SEIXAS DE OLIVEIRA, 
deixados na DEAM/MARABÁ, quando de sua remoção para o 
municipio de Abaetetuba;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO - Lotação - 
Corregedoria (Coord.do
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0310/08 -GAB/CORREGEPOL, 2/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS  D O S 
SANTOS, Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of. nº 55/08-SDDH e anexos, 
onde a Srª MARIA LAURA CAMPOS
denuncia que cinco policiais civis, dentre eles os reconhecidos 
por, MURILO, OSVALDO e LUIZ, teriam invadido sua residência, 
apreendido vários objetos e a quantia de R$ 100,00 (cem reais), 
prenderam ainda, sob a acusação de roubo o  Sr. JUSTINIANO 
CAMPOS LIMA NETO, LUIS CAMPOS LINS e ANGELA  
MARIA DA SILVA TOBIAS, grávida de três meses, a qual foi 
liberada no dia seguinte pelo DPC EDER MAURO CARDOSO 
BARRA, enquanto a denunciante
teria sido ameaçada de levar um tiro, caso não entregasse o 
dinheiro do possivel roubo, fato ocorrido em 12/02/08;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES 
- Lotação - Corregedoria

À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Policia Civil, avisa aos licitantes 
que participaram de licitação na modalidade de Tomada de Preço nº. 
03/2008/PCE (construção da DEPOL de Garrafão do Norte), que após 
análise das Propostas de Preços da licitante remanescente, deliberou 
em DESCLASSIFICÁ-LA, haja vista que a mesma ultrapassa preço 
global do Edital, ficando intimada para apresentação, no prazo de 08 
dias úteis, a contar da publicação deste aviso, às 10:00 horas, perante 
a CPL, no mesmo endereço onde ocorreram as sessões de abertura, 
NOVA PROPOSTA que respeite o limite do Preço Global fixado no Edital 
(R$411.468,06), ou, se preferir, apresentar, no prazo de 05 dias, 
Recurso contra esta decisão.

LICITANTE PROPOSTA RESULTADO
M & B R$465.958,00 DESCLASSIFICADA

Belém, 13 Junho de 2008
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Policia Civil, avisa aos 
licitantes que participaram de licitação na modalidade de Tomada 
de Preço nº. 02/2008/PCE (construção da DEPOL de Cumaru do 
Norte), que após análise das Propostas de Preços deliberou em 
DESCLASSIFICAR todas, haja vista que as mesmas ultrapassaram o 
preço global do Edital, ficando todas intimadas para a apresentação, 
no prazo de 08 dias úteis, a contar da publicação deste aviso, às 
10:00 horas, perante a CPL, no mesmo endereço onde ocorreram 
as sessões de abertura, NOVAS PROPOSTAS que respeitem o limite 
do Preço Global fixado no Edital (R$411.468,06), ou, se preferirem, 
apresentar, no prazo de 05 dias, Recurso contra esta decisão.

LICITANTE PROPOSTA RESULTADO

STYLUS R$479.330,95 DESCLASSIFICADA

MARTENGE R$473.444,92 DESCLASSIFICADA

Belém, 13 Junho de 2008
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
Nº 0025/2008

1.      LOCAL E DATA: Belém, 11 de junho de 2008
2.      PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram 
a CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 5599768/1.
3.      OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento 
de conduta do servidor, com base nos dispositivos legais da 
PORTARIA Nº 010/2006-GAB/CORREGEPOL;
4.      DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de 
Conduta e remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 32/2008-PCE/AGE/SEGUP
PARTES: Policia Civil do Estado Pará , CNPJ Nº. 
003.681.105/0001-06 e  AUDITORIA GERAL DO ESTADO DO 
PARÁ , CNPJ/MF Nº 03.269.619/0001-94.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, visando 
proporcionar a qualificação dos servidores  da convenente que 
atuam na área administrativa, especificamente na elaboração 
de processo administrativo disciplinar e de sindicância, na 
aquisição de bens e serviços, no pagamento e recebimento de 
terceiros, na elaboração e execução orçamentária, no controle 
patrimonial, de serviços, bem assim como no controle interno.
VIGENCIA: 16/06/2008  a 16/06/2010, podendo ser prorrogado 
por igual período.
VALOR: para execução do objeto os recursos financeiros serão 
oriundos da dotação orçamentária própria das convenentes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: própria das convenentes.
FONTE DE RECURSO: próprios das convenentes.
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa. e Rua Domingos 
Marreiros, nº 2001 Bairro de Fátima, CEP 6000-000 – Belém/Pa.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESumO DE PORTARIA N° 1521/DF DE 02 mAI  08 – COLETIVA

CMD: CPE /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 8.784,00 (oito mil, 
setecentos e oitenta e quatro reais) /Origem: Belém/PA  - 
Destino: Ponta de Pedras/PA  / Objetivo: Por ocasião do 
130º aniversário de Ponta de Pedras. /Período: 29 ABR a 
05 MAI 08.

RESumO DE PORTARIA N° 1741/DF DE 09 mAI  08 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 08 PM´s /Valor: R$ 9.384,00 (nove 
mil, trezentos e oitenta e quatro reais) /Origem: Belém/PA  
- Destino: Parauapebas/PA(Sapucaia)  / Objetivo: A fim de 
restabelecer a tranqüilidade pública na área e desenvolver ações 
policiais no sentido de reprimir a prática delituosa no local com 
possível cumprimento de mandatos de prisão e repressão aos 
crimes ambientais. /Período: 23 ABR a 01 MAI 08.

RESumO DE PORTARIA N° 1742/DF DE 09 mAI  08 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 39 PM´s /Valor: R$ 45.612,00 (quarenta 
e cinco mil, seiscentos e doze reais) /Origem: Belém/PA  - 
Destino: Parauapebas/PA(Sapucaia)  / Objetivo: A fim de 
restabelecer a tranqüilidade pública na área e desenvolver ações 
policiais no sentido de reprimir a prática delituosa no local com 
possível cumprimento de mandatos de prisão e repressão aos 
crimes ambientais. /Período: 23 ABR a 01 MAI 08.

RESumO DE PORTARIA N° 1743/DF DE 09 mAI  08 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 33 PM´s /Valor: R$ 28.746,00 (vinte e 
oito mil, setecentos e quarenta e seis reais) /Origem: Belém/
PA  - Destino: Parauapebas/PA(Sapucaia)  / Objetivo: A fim 
de restabelecer a tranqüilidade pública e desenvolver ações 
policiais no sentido de reprimir a prática delituosa no local e 
repressão aos crimes ambientais. /Período: 23 a 29 ABR 08

RESumO DE PORTARIA N° 1752/DF DE 09 mAI  08 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 19 PM´s /Valor: R$ 30.409,50 (trinta 
mil, quatrocentos e nove reais e cinqüenta centavos) /
Origem: Belém/PA  - Destino: Parauapebas/PA(Sapucaia)  / 
Objetivo: A fim de restabelecer a tranqüilidade pública na área 
e desenvolver ações policiais no sentido de reprimir a prática 
delituosa no local com possível cumprimento de mandatos de 
prisão e repressão aos crimes ambientais. /Período: 23 ABR 
a 04 MAI 08.

RESumO DE PORTARIA N° 1756/DF DE 09 mAI  08 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 11 PM´s /Valor: R$ 9.639,00 (nove 
mil, seiscentos e trinta e nove reais) /Origem: Belém/PA 
- Destino: Parauapebas/PA(Sapucaia)  / Objetivo: A fim 
realizarem reforço de policiamento. /Período: 23 a 29 ABR 
08.
Resumo de Portaria N° 2082/DF de 29 MAI  08 – 
COLETIVA
CMD: CPR-VII /Efetivo: 14 PM´s /Valor: R$ 1.029,00 (um 
mil e vinte e nove reais) /Origem: Bragança/PA  - Destino: 
Viseu/PA  / Objetivo: A fim de garantir a ordem durante uma 
sessão da câmara dos vereadores do município cumprindo 
determinação do SUB CMT GERAL da PMPA . /Período: 25 
ABR 08.
Resumo de Portaria N° 2083/DF de 29 MAI  08 – 
COLETIVA
CMD: CPR-VII /Efetivo: 15 PM´s /Valor: R$ 1.029,50 (um mil 
e vinte e nove reais e cinqüenta centavos) /Origem: Bragança/
PA  - Destino: Viseu/PA  / Objetivo: A fim de garantir a ordem 
durante uma sessão da câmara dos vereadores do município 
cumprindo determinação do SUB CMT GERAL da PMPA . /
Período: 25 ABR 08.
Resumo de Portaria N° 2109/DF de 30 MAI  08 – 
COLETIVA
CMD: CPRM /Efetivo: 16 PM´s /Valor: R$ 7.015,50 (sete 
mil e quinze reais e cinqüenta centavos) /Origem: Marituba/
PA  - Destino: Salinas/PA  / Objetivo: A fim de reforçarem 
o policiamento por ocasião da Operação “Corpus Chisti” . /
Período: 22 a 25 MAI 08.
Resumo de Portaria N° 2200/DF de 05 JUN  08 – COLETIVA
CMD: CPR-III /Efetivo: 11 PM´s /Valor: R$ 555,75 
(quinhentos e cinqüenta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos) /Origem: Castanhal/PA  - Destino: Maracanã/PA  / 
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião do 
aniversário do município. /Período: 28 a 29 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1837/DF DE 09 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CPR-II)

Nome: Luzimar Rodrigues Cunha /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação./Origem: Rondon do 
Pará/PA/ Destino: Marabá/PA/ Objetivo: Por ter que seguir de 
Rondon para Marabá como patrulheiro./ Período: 18 SET 07.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1838/DF DE 15 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CORCPR-X)

Nome: Julimar Gomes da Silva /Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco)./Origem: Itaituba/PA/ Destino: Novo 
Progresso/PA/ Objetivo: A fim de instruir a referida Sindiância./ 
Período: 27 ABR a 02 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1839/DF DE 19 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CPR-X)

Nome: Adib Pereira do Nascimento /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 07 (sete)./Origem: Itaituba/PA/ Destino: Novo 
Progresso/PA/ Objetivo: Como motorista de encarregado de 
Sindicância./ Período: 27 ABR a 04 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1851/DF DE 19 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CPR-III)

Nome: Pedro José Ferreira Cardoso /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação./Origem: Tomé-Açu/PA/ 
Destino: Belém/PA/ Objetivo: A fim de atender chamado da 
Justiça./ Período: 29 ABR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1910/DF DE 21 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A serviço do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, 
como Motorista e Segurança /Origem: Belém/PA – Destino: 
Ourém/PA.


